

## RECIBO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS

N.º DE IDENTIFICAÇÃO DE SEGURANÇA SOCIAL  
20008686495

**NOME:** MOURA-SALÚQUIA - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO CONCELHO DE MOURA

Foram recebidos, nestes serviços, os seguintes documentos:

Conta de Gerência, relativa ao ano de 2021.

Os dados remetidos irão ser objeto de apreciação por parte deste Instituto, pelo que deverá consultar o sistema, mais tarde, para conhecimento do estado do processo, em <https://app.seg-social.pt/ocip/Login.jsp>.

Mais se informa que este documento constitui comprovativo da entrega da Conta de Gerência, pelo que deverá fazer uma impressão do mesmo.

Data 23/05/2022

## Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2021

Instituição 20008686495 - MOURA-SALÚQUIA - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO CONCELHO DE MOURA

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Atividade: 3402 - CASA DE ABRIGO

Início RS/Atividade no ano: Não

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Atípico

Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 22,00

Nº Médio de Funcionários: 12,00

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2021	2020
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		250.643,73	243.950,79
Subsídios de entidades públicas		250.643,73	242.732,78
ISS, IP – Centros Distritais		250.643,73	242.732,78
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	1.218,01
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-13.262,46	-15.046,73
Fornecimentos e serviços externos		-31.754,84	-33.847,79
Gastos com pessoal		-164.614,32	-151.308,07
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>41.012,11</b>	<b>43.748,20</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-4.645,13	-7.013,52
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>36.366,98</b>	<b>36.734,68</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>36.366,98</b>	<b>36.734,68</b>
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>36.366,98</b>	<b>36.734,68</b>

## Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2021

Instituição 20008686495 - MOURA-SALÚQUIA - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO CONCELHO DE MOURA

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Atividade: 1135 - CATL - C/ EXTENSÃO DE HORÁRIO C/ ALMOÇO

Início RS/Atividade no ano: Não

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Típico

Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 16,00

Nº Médio de Funcionários: 2,00

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2021	2020
Vendas e serviços prestados		6.787,98	5.673,53
Subsídios, doações e legados à exploração		15.196,80	14.668,80
Subsídios de entidades públicas		15.196,80	14.668,80
ISS, IP – Centros Distritais		15.196,80	14.668,80
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-3.452,24	-3.193,50
Fornecimentos e serviços externos		-603,33	-615,42
Gastos com pessoal		-13.897,69	-17.145,78
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>4.031,52</b>	<b>-612,37</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-5.750,00	-5.750,00
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-1.718,48</b>	<b>-6.362,37</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>-1.718,48</b>	<b>-6.362,37</b>
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-1.718,48</b>	<b>-6.362,37</b>

## Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

**Ano das contas:** 2021

**Instituição** 20008686495 - MOURA-SALÚQUIA - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO CONCELHO DE MOURA

**Equipamento:** 1 - SEDE

**Resposta Social/Atividade:** 3401 - CENTRO DE ATENDIMENTO

**Início RS/Atividade no ano:** Não

**Encerramento RS/Atividade no ano:** Não

**Nº Meses:** 12

**Tipo de Acordo:** Atípico

**Tipo de Atividade:**

**Nº Médio de Utentes:** 6,00

**Nº Médio de Funcionários:** 2,00

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2021	2020
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		20.296,84	19.042,96
Subsídios de entidades públicas		18.014,58	14.058,96
ISS, IP – Centros Distritais		14.545,10	14.058,96
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		3.469,48	0,00
Subsídios de outras entidades		2.282,26	4.984,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		-2.280,57	-1.044,51
Gastos com pessoal		-21.565,10	-26.946,76
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-3.548,83</b>	<b>-8.948,31</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-3.548,83</b>	<b>-8.948,31</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>-3.548,83</b>	<b>-8.948,31</b>
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-3.548,83</b>	<b>-8.948,31</b>

## Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

**Ano das contas:** 2021

**Instituição** 20008686495 - MOURA-SALÚQUIA - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO CONCELHO DE MOURA

**Equipamento:** 2000 - CRECHE " O BEM - ME - QUER"

**Resposta Social/Atividade:** 1103 - CRECHE

**Início RS/Atividade no ano:** Não

**Encerramento RS/Atividade no ano:** Não

**Nº Meses:** 12

**Tipo de Acordo:** Típico

**Tipo de Atividade:**

**Nº Médio de Utentes:** 25,00

**Nº Médio de Funcionários:** 7,00

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2021	2020
Vendas e serviços prestados		12.633,70	24.427,75
Subsídios, doações e legados à exploração		118.688,07	93.295,56
Subsídios de entidades públicas		118.688,07	92.699,56
ISS, IP – Centros Distritais		104.763,00	92.699,56
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		13.925,07	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	596,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-3.994,81	-4.695,66
Fornecimentos e serviços externos		-15.263,00	-17.952,53
Gastos com pessoal		-101.625,48	-93.697,31
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		9.200,00	10.991,13
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		5.000,00	5.000,00
Outros rendimentos		4.200,00	5.991,13
Outros gastos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>19.638,48</b>	<b>12.368,94</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-10.316,52	-9.421,67
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>9.321,96</b>	<b>2.947,27</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>9.321,96</b>	<b>2.947,27</b>
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>9.321,96</b>	<b>2.947,27</b>

## Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

**Ano das contas:** 2021

**Instituição** 20008686495 - MOURA-SALÚQUIA - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO CONCELHO DE MOURA

**Equipamento:** 2001 - CRECHE "AMOR PERFEITO"

**Resposta Social/Atividade:** 1103 - CRECHE

**Início RS/Atividade no ano:** Não

**Encerramento RS/Atividade no ano:** Não

**Nº Meses:** 12

**Tipo de Acordo:** Típico

**Tipo de Atividade:**

**Nº Médio de Utentes:** 49,00

**Nº Médio de Funcionários:** 12,00

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2021	2020
Vendas e serviços prestados		22.256,46	31.779,37
Subsídios, doações e legados à exploração		168.685,63	140.548,32
Subsídios de entidades públicas		168.685,63	140.412,32
ISS, IP – Centros Distritais		168.685,63	140.412,32
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	136,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-4.002,92	-4.065,00
Fornecimentos e serviços externos		-22.880,97	-22.678,17
Gastos com pessoal		-150.861,49	-138.335,94
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		40.066,07	40.066,07
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		40.066,07	40.066,07
Outros rendimentos		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>53.262,78</b>	<b>47.314,65</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-56.229,13	-54.763,59
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-2.966,35</b>	<b>-7.448,94</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>-2.966,35</b>	<b>-7.448,94</b>
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-2.966,35</b>	<b>-7.448,94</b>